สิ่งของนี้จงจัดท านุบ ารุงไว้ให้จงดี จะได้ป้องกันรักษาแผ่นดิน ท านุบ ารุง
พระพุทธศาสนาและพระราชอาณาเขตสืบไป”(สุทธิพงศ์ ตันตยาพิศาลสุทธิ์,2552:21) ทั้งยังมี
หลักฐานปรากฏชัดว่า พระมหากษัตริย์ไทยทุกพระองค์ล้วนตั้งพระราชปณิธานในอันที่จะ
อุปถัมภ์บ ารุงพระพุทธศาสนา เช่น พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5
เสด็จประพาสยุโรป ในปี 1897 (รศ.115) พระองค์ก็ปฏิญาณสมาทานข้อที่ต้องปฏิบัติอยู่ 3
ประการ ต่อหน้าพระสงฆ์ ณ พระที่นั่งไพศาลทักษิณ ในพระบรมมหาราชวัง เรื่องที่ พระองค์
จะไม่น้อมใจไปในศาสนาอ่ืน นอกจากสมเด็จพระสัมมาสัมพุทธเจ้า จนตราบสิ้นชีวิต (กรม
ศิลปากร,2523:89-100) และสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 9 เมื่อประทับเหนือพระที่นั่ง
ภัทรบิฐ